
 
Copia 

 

COMUNE DI CASALBORGONE 
 (CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO) 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 SETTORE FINANZIARIO - AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

 

N. per Servizio: 86   
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PREPARAZIONE E SOMMINISTRAZIONE PASTI 
DELLA REFEZIONE SCOLASTICA, CENTRI 
ESTIVI E DIPENDENTI COMUNALI - ANNI 
2018/2022 - DETERMINA A 
CONTRARRE           

Data 

10/07/2018 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SETTORE FINANZIARIO - AREA ECONOMICA 

FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SETTORE FINANZIARIO - AREA ECONOMICA 

FINANZIARIA 
F.to: BERTOTTO dott. Livio 

 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SETTORE FINANZIARIO - AREA 
ECONOMICA FINANZIARIA 

 

 

Premesso che: 

Con provvedimento sindacale n. 3 del 05/10/2017 il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Servizio SETTORE FINANZIARIO - AREA ECONOMICA FINANZIARIA; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale numero 75 del 21 dicembre 2017 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020; 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 25 gennaio 2018 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’anno 2018; 

Considerato che è in scadenza al 31/07/2918 l’appalto per il servizio di preparazione e 

somministrazione pasti per le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, centri 

estivi e dipendenti comunali; 

Preso atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 06/07/2018 avente ad oggetto 

“SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 2018/2022 - APPROVAZIONE INDIRIZZI GESTIONALI” 

sono stati individuati gli indirizzi gestionali da rispettare nella esecuzione della procedura di 

affidamento del servizio; 

Ravvisata la necessità di attivarsi per l’avvio della nuova procedura finalizzata all’affidamento del 

servizio di refezione scolastica delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, 

centri estivi e dipendenti comunali per il periodo di quattro anni (01/09/2018 – 31/07/2022), nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, trasparenza, nonché del principio di 

rotazione; 

Visto l'articolo 32, comma 2, del d. lgs. n. 50, il quale dispone che "Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto l'articolo 192, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000 il quale dispone che "La stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto s'intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta dei contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base"; 

Dato atto che: 



- a seguito di alcuni incontri con la C.U.C. di Chivasso volti ad aggregare in un’unica gara le 

esigenze di affidamento dei servizi di refezione scolastica di Casalborgone e di alcuni comuni 

limitrofi, è emersa l’impossibilità di procedere ad una gara negoziata unica su più lotti; 

- l’art. 37 comma 2 del D. Lgs 50/2016 sancisce che “Salvo quanto previsto al comma 1, per gli 

acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui 

all'articolo 35, nonchè per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria d'importo superiore a 

150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, le stazioni appaltanti in possesso della necessaria 

qualificazione di cui all'articolo 38 nonché gli altri soggetti e organismi di cui all’articolo 38, comma 

1 procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a 

disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente. In caso di 

indisponibilità di tali strumenti anche in relazione alle singole categorie merceologiche, le stazioni 

appaltanti operano ai sensi del comma 3 o procedono mediante lo svolgimento di procedure di cui 

al presente codice”; 

- l’A.N.A.C.  nella FAQ sul D.lgs 50/2016 nel periodo transitorio sancisce che la qualificazione ai 

sensi dell’articolo 38 di cui sopra si intende sostituita dall’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni 

Appaltanti di cui all’art. 33-ter del D.L. 18 dicembre 2012 n. 179 convertito dalla legge 17 dicembre 

2012 n. 221; 

- il comune di Casalborgone è iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 

Ritenuto che sussistano le condizioni per procedere autonomamente all'approvazione del 

disciplinare di gara, del capitolato speciale di appalto, del D.U.V.R.I. e dei connessi documenti 

allegati; 

Considerato che: 

- l'appalto dovrà prevedere il servizio di mensa scolastica per le scuole dell’infanzia, primaria 

e secondaria di primo grado di Casalborgone, nonché del rispettivo personale docente, dei centri 

estivi e dei dipendenti comunali compresa la veicolazione dei pasti presso i refettori dei plessi 

scolastici “Demetrio Cosola” di via Cavalier Gaiato 2 e “M. Bazzini” di corso Beltramo 14 e gli uffici 

comunali di piazza Bruna 14, non dotati di cucina in loco; 

- nel periodo 01/09/2018 – 31/07/2022 i pasti presunti, espressi a titolo puramente 

indicativo, sono quantificati in complessivi n. 120.200; 

- il prezzo unitario del singolo pasto da porre a base d'asta, e da considerare per la 

determinazione del valore complessivo dell'appalto, è quantificato in € 5,61/pasto (oltre IVA di 

legge), comprensivo di tutte le voci di costo (acquisto e trasporto generi alimentari, preparazione e 

distribuzione dei pasti, pulizia e sanificazione dei centri di cottura e dei locali adibiti a refettorio), al 

lordo degli oneri per la sicurezza quantificati a corpo e non soggetti a ribasso; il prezzo è così 

determinato: 

 



DESCRIZIONE COSTO PASTO REFEZIONE SCOLASTICA 

A - Materiali 

  Primo piatto € 0,30 

  Condimento al primo piatto € 0,15 

  Olio e spezie varie € 0,07 

  Secondo piatto € 0,79 

  Condimento al secondo piatto € 0,08 

  Contorno € 0,15 

  Frutta di stagione € 0,25 

  Pane € 0,18 

      

  

 

Totale materiale + oneri € 1,97 

B - Manodopera e trasporto 

  manodopera  € 1,95 

  trasporto € 0,50 

  Totale manodopera € 2,45 

TOTALE PARZIALE  A+B € 4,42 

  SPESE GENERALI 15% € 0,66 

TOTALE PARZIALE  A + B + SPESE GENERALI € 5,08 

  UTILE D'IMPRESA 10% DEL TOTALE PARZIALE € 0,51 

TOTALE ESCLUSI ONERI € 5,59 

  Oneri della sicurezza  DEL TOTALE € 0,02379 

PREZZO TOTALE € 5,61 

 

- l'importo presunto dell'appalto per la sua intera durata è pari ad € 677.182,00 (IVA 

esclusa nella misura di legge), al lordo degli oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, pari 

ad € 2.860,00 (IVA esclusa); 

Il quadro economico complessivo è il seguente: 

Servizi soggetti a ribasso d’asta € 674.322,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.860,00 

TOTALE SERVIZI € 677.182,00 

Accantonamento di cui all’art. 113 c. 3 e 4 del D. Lgs. 50/2016 (2% 

importo a base gara) 

€ 13.643,64 

TOTALE SPESE TECNICHE € 13.643,64 

Iva sui servizi € 27.087,28 

Contributo ANAC € 375,00 



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 27.462,28 

  

TOTALE € 718.287,92 

 

Ritenuto che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare ad una ditta specializzata nel 

settore della ristorazione il servizio di mensa scolastica per le scuole, il centro estivo e i dipendenti 

comunali di Casalborgone; 

- l'oggetto del contratto è l'affidamento dei servizi di mensa scolastica nelle scuole dell’infanzia, 

primaria e secondaria di primo grado, di Casalborgone per il periodo 0/09/2018 – 31/07/2022; 

- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante 

dell'Amministrazione Comunale, con oneri a carico dell'impresa che risulterà aggiudicataria 

dell'appalto; 

- le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nel capitolato speciale e nel disciplinare di 

gara, approvati con il presente atto; 

- l'affidamento avverrà mediante procedura negoziata previa consultazione ex art. 36, comma 2, 

lett. b) del d. lgs. n. 50/2016 e sarà aggiudicato secondo il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 del d. lgs. n.  

50/2016. 

- la stazione appaltante si riserva di valutare, a suo insindacabile giudizio, la congruità dell'offerta 

ai sensi dell'art. 97 del d. lgs. n. 50/2016; 

Considerato che sul mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, 

comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 

sono presenti servizi conformi a quelli oggetto della presente Determinazione, per dare la massima 

trasparenza alla procedura, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 

297 si procederà a predisporre una Richiesta di offerta (R.d.O.) per i servizi oggetto della presente 

Determinazione attraverso il mercato elettronico; 

Dato atto che le modalità di svolgimento della gara e le condizioni di esecuzione del successivo 

contratto sono definite, nel disciplinare di gara, nel capitolato speciale e nei relativi allegati, che 

vengono approvati ed allegati alla presente;  

Dato atto che è stato acquisito dall’A.N.A.C. il codice identificativo di gara (C.I.G.) n. 

7574191424; 

Visti: 

- il d. lgs. n. 50/2016, in particolare l’art. 36 “Contratti sotto soglia”; 

- il d. lgs. n. 267/2000, ed in particolare, l’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”; 



- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di indire la gara d'appalto a procedura negoziata previa consultazione ex art. 36, comma 2, lett. 

b) del d. lgs. n. 50/2016 per l'affidamento del servizio di mensa scolastica nelle scuole dell’infanzia, 

primaria e secondaria di primo grado, centri estivi e dipendenti comunali di Casalborgone per il 

periodo 01/09/2018-31/07/2022; 

 

2)  Di approvare il quadro economico seguente: 

Servizi soggetti a ribasso d’asta € 674.322,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.860,00 

TOTALE SERVIZI € 677.182,00 

Accantonamento di cui all’art. 113 c. 3 e 4 del D. Lgs. 50/2016 (2% 

importo a base gara) 

€ 13.643,64 

TOTALE SPESE TECNICHE € 13.643,64 

Iva sui servizi € 27.087,28 

Contributo ANAC € 375,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 27.462,28 

  

TOTALE € 718.287,92 

 

3) di stabilire che: 

- l'appalto dovrà prevedere il servizio di mensa scolastica per le scuole dell’infanzia, primaria e 

secondaria di primo grado di Casalborgone, nonché del rispettivo personale docente, dei centri 

estivi e dei dipendenti comunali compresa la veicolazione dei pasti presso i refettori dei plessi 

scolastici “Demetrio Cosola” di via Cavalier Gaiato 2 e “M. Bazzini” di corso Beltramo 14 e gli uffici 

comunali di piazza Bruna 14, non dotati di cucina in loco; 

- nel periodo 01/0/09/2018 – 31/07/2022 i pasti presunti, espressi a titolo puramente indicativo, 

sono quantificati in complessivi n. 120.200; 

- il prezzo unitario del singolo pasto da porre a base d'asta, e da considerare per la determinazione 

del valore complessivo dell'appalto, è quantificato in € 5,61/pasto (oltre IVA ai sensi di legge), 

comprensivo di tutte le voci di costo (acquisto e trasporto generi alimentari, preparazione e 

distribuzione dei pasti, pulizia e sanificazione dei centri di cottura e dei locali adibiti a refettorio), al 

lordo degli oneri per la sicurezza quantificati a corpo e non soggetti a ribasso; 



 

4) di approvare il capitolato speciale, il disciplinare di gara, il Documento Unico per la Valutazione 

dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.), la modulistica e i documenti allegati che costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

5)  di dare atto che il Comune provvederà ad impegnare le somme in premessa indicate, per lo 

svolgimento del servizio in parola, con successivi atti, ad avvenuta aggiudicazione dell'appalto, 

sulla base delle risultanze di gara; 

 

6) di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall'articolo 192, comma 1, del d. lgs. n. 

267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare ad una ditta specializzata nel 

settore della ristorazione il servizio di mensa scolastica per le scuole dell’infanzia, primaria e 

secondaria di primo grado, i centri estivi e i dipendenti comunali del comune di Casalborgone; 

- l'oggetto del contratto è l'affidamento dei servizi di mensa scolastica nelle scuole dell’infanzia, 

primaria e secondaria di primo grado, i centri estivi e i dipendenti comunali del comune di 

Casalborgone per il periodo 01/09/2018 – 31/07/2022; 

- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante 

dell'Amministrazione Comunale, con oneri a carico dell'impresa che risulterà aggiudicataria 

dell'appalto; 

- le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nel capitolato speciale e nel disciplinare di 

gara, approvati con il presente atto; 

- l'affidamento avverrà mediante procedura negoziata previa consultazione ex art. 36, comma 

2,lett. b) del d. lgs. n. 50/2016 e sarà aggiudicato secondo il criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 del d. lgs. n. 

50/2016. 

Il codice identificativo di gara (C.I.G.) è il seguente: 7574191424; 

La stazione appaltante si riserva di valutare, a suo insindacabile giudizio, la congruità dell'offerta 

ai sensi dell'art. 97 del d. lgs. n. 50/2016; 

 

7) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del d. lgs. n. 50/2016, il 

geom. Marco Tricarico; 

 

8) di nominare Direttore dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs 50/2016, il sottoscritto 

Bertotto dott. Livio. 

 



  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE FINANZIARIO - AREA ECONOMICA 
FINANZIARIA 

F.to  BERTOTTO dott. Livio 

 
 



 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, attesta la copertura finanziaria della spesa.                                                                                  
 
 
Soggetto C / R Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      
 

CIG       
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

CUP  

 
 
Casalborgone, lì 10/07/2018 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to:       

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio di questo comune in data odierna, 
per 15 giorni consecutivi, a partire dal  23/07/2018, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii. 

Casalborgone, lì 23/07/2018 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DI MONTE Dott. Pietrantonio 

 

 
Copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Casalborgone, lì _________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DI MONTE Dott. Pietrantonio 

 
                                                                                             
 
 
 
 
 


